disponibilizar a acessibilidade em todos os espaços do Campus, dentre outras demandas. 

Fornecer todas as condições necessárias aos estudantes PcD têm um alto custo. Dando um 

exemplo disso, só a contratação de profissionais especializados representou em 2023 um custo 

anual de R$ 2.103.608,88 (dois milhões, cento e três mil, seiscentos e oito reais e oitenta e 

oito centavos), segundo a Coordenação de Contratos e Convênios (IFPB-CCC, 2023), em 

valores corrigidos pela Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) inscrita no Ministério do 

Trabalho e Emprego (MTE) sob o número PB000071/2023 (MTE, 2023).